ПРОТОКОЛ
заочного заседания Межведомственного совета при Главе города Сургута

по противодействию коррупции
№ 53

г. Сургут
«13» декабря 2022 года Администрация города

Председательствовал:
Криворот
Виталий Владимирович

Слепов
Максим Николаевич

Г ильманова
Екатерина Юрьевна

заместитель Главы города, курирующий сферу
обеспечения безопасности городского округа,
заместитель председателя совета

Председатель Думы города Сургута, заместитель
председателя совета

ведущий специалист отдела профилактики
правонарушений управления по вопросам
общественной безопасности Администрации
города, секретарь совета

члены Межведомственного совета:
Г лущенко
Александр Петрович

Ермолаев
Владимир Петрович

Жуков
Владислав Игоревич

Клим
Роман Богданович

Кузнецов
Геннадий Анатольевич

- начальник УМВД России по городу Сургуту

- руководитель следственного отдела по городу
Сургуту следственного управления
Следственного комитета Российской Федерации
по Ханты-Мансийскому автономному округу -
Югре

- председатель Контрольно-счетной палаты города

директор департамента массовых коммуникаций
и аналитики Администрации города

председатель Сургутского городского суда

Мухлаева
Ольга Павловна

начальник правового
Администрации города

управления

Оглезнев - врио начальника Сургутского линейного отдела
Александр Анатольевич Министерства внутренних дел России на

транспорте

2

Перунова
Светлана Анатольевна

начальник отдела профилактики
правонарушений управления по вопросам
общественной безопасности Администрации
города

начальник

Печенкин
Дмитрий Николаевич

начальник управления по вопросам
общественной безопасности Администрации
города

Ярош
Игорь Викторович

Генеральный директор закрытого акционерного
общества Телекомпания «СургутИнформ-ТВ»

Приглашенные:
Ужва
Наталья Николаевна

и.о. начальника контрольно-ревизионного
управления Администрации города

Бурундукова
Инна Васильевна

заместитель директора департамента городского
хозяйства Администрации города

Повестка дня:
1. Об организации информационного сопровождения деятельности по

противодействию коррупции, осуществляемой структурными подразделениями
Администрации города в 2022 году. Проведение мониторинга регионального
и городского информационного пространства. (Клим Р.Б.).

2. Контроль в сфере закупок согласно Федеральному закону
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
а также в сфере бюджетного законодательства Российской Федерации.
Аналитическая информация о выявленных в ходе контрольных мероприятий
нарушениях, допущенных муниципальными организациями Администрации
города. (УжваН.Н.)

3. Анализ правоприменительной практики по результатам вступивших
в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений
и действий (бездействия) органов и должностных лиц Администрации города
в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин
выявленных нарушений. (Мухлаева О.П.).

4. Оценка деятельности по реализации антикоррупционного
законодательства в организациях, учреждениях, подведомственных органу
местного самоуправления городской округ Сургут. (Печенкин Д.Н.).

5. Об исполнении решений, принятых на заседаниях
Межведомственного совета при Главе города Сургута по противодействию
коррупции. Утверждение плана заседаний Межведомственного совета при Главе
города Сургута по противодействию коррупции на 2023 год. (Печенкин Д.Н.,
Бурундукова И.В.).

3

1. Об организации информационного сопровождения деятельности по
противодействию коррупции, осуществляемой структурными подразделениями
Администрации города в 2022 году. Проведение мониторинга регионального
и городского информационного пространства. (Клим Р.Б.)

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
Отметить, что за отчетный период в городских и региональных СМИ,

на портале Администрации города вышло не менее 70 материалов
антикоррупционной направленности, а также о профилактике коррупции.
В публикациях представлена информация об итогах деятельности
по профилактике коррупционных правонарушений, фактах задержания лиц,
подозреваемых в совершении коррупционных правонарушений, наказании
за совершенные правонарушения, работе «телефона доверия» по приему
анонимных сообщений о фактах совершения коррупционных преступлений.
В социальных сетях размещено 108 материалов.

В рамках муниципального контракта радиостанцией «Европа плюс»
изготовлен аудиоролик социальной рекламы, направленной на противодействие
коррупции, в эфире радиостанции состоялось 90 трансляций.

На постоянной основе осуществляется наполнение разделов и подразделов
официального портала Администрации города, посвященных вопросам
противодействия коррупции. Основной раздел «Противодействие коррупции»
находится на главной странице официального портала, информация также
публикуется в подразделах «Межведомственный совет при Главе города
по противодействию коррупции», «Муниципальная служба», «Новости
государственных органов». Размещенная на портале информация, в том числе
о «телефонах доверия», регулярно актуализируется. Через платформы обратной
связи: ГИС «ЖКХ», ЦУР «Инцидент-менеджмент», ПОС, виртуальные
приемные на портале Администрации города, сообщения о фактах коррупции
в органах местного самоуправления в 2022 году не поступали.

02.12.2022 года состоялась пресс-конференция на тему «Противодействие
коррупции в городе Сургуте», в которой приняли участие представители
Администрации города, УМВД России по г. Сургуту.

1.2. Департаменту массовых коммуникаций и аналитики организовать
работу по направлению в управление по вопросам общественной безопасности
информацию о наиболее резонансных коррупционных правонарушениях,
выявленных в ходе мониторинга средств массовой информации.

Срок: до 25.03.2023.

2. Контроль в сфере закупок согласно Федеральному закону
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
а также в сфере бюджетного законодательства Российской Федерации.
Аналитическая информация о выявленных в ходе контрольных мероприятий
нарушениях, допущенных муниципальными организациями Администрации
города. (УжваН.Н.)

4

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.
Отметить, что в 2022 году проведено 27 контрольных мероприятий, в том

числе: плановых - 22, внеплановых - 5. Объем охваченных финансовым
контролем средств составил 10 млн. рублей и включает: бюджетные средства и
средства, предоставленные из бюджета города, средства муниципальных
предприятий, денежные средства на возмещение понесенных концессионером
затрат, средства субсидии, предоставленные субъектам малого и среднего
предпринимательства.

По итогам проведенных контрольных мероприятий за период
деятельности объектов контроля с 2017 года по III квартал 2022 года количество
выявленных случаев нарушений составило 1 409, недостатков - 282.

В целях устранения выявленных нарушений, а также принятия мер по
недопущению в дальнейшей работе аналогичных нарушений, привлечению к
ответственности виновных должностных лиц, в адрес руководителей объектов
контроля направлены: 35 представлений, 5 предписаний.

По результатам контрольных мероприятий составлялись протоколы об
административных правонарушениях в соответствии с Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях с последующим их
направлением в адрес мировых судей.

Информация о проверках направлялась в правоохранительные органы для
дачи уголовно-правовой оценки законности действий должностных лиц
проверенных объектов контроля.

По результатам проведенных контрольных мероприятий применены меры
дисциплинарного и материального воздействия к 15 должностным лицам,
допустившим нарушения финансовой и исполнительской дисциплины.

2.2. Контрольно-ревизионному управлению разместить на официальном
портале Администрации города обзор типовых нарушений, допущенных
в деятельности муниципальных организаций.

Срок: до 28.02.2023

3. Анализ правоприменительной практики по результатам вступивших
в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений
и действий (бездействия) органов и должностных лиц Администрации города
в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин
выявленных нарушений. (Мухлаева О.П.)

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.
Отметить, что по результатам 3 квартала 2022 года рассмотрено 1 судебное

дело, ответчиком по которому выступала Администрация города; судебное
решение принято в пользу заявителя.

3.2. Правовому управлению Администрации города в соответствии
с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции» предоставить результаты анализа

5

правоприменительной практики о вступивших в IV квартале 2022 года
в законную силу решений судов о признании недействительными
ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий органов
местного самоуправления и их должностных лиц.

Срок: до 01.02.2023.

4. Оценка деятельности по реализации антикоррупционного
законодательства в организациях, учреждениях, подведомственных органу
местного самоуправления городской округ Сургут. (Печенкин Д.Н.).

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению.
Отметить что, в муниципальном образовании осуществляют деятельность

125 учреждений, 10 предприятий, а также 5 организаций, единственным
учредителем которых является Администрация города. Указанные
муниципальные организации находятся в ведении конкретных структурных
подразделений Администрации города.

Сведения о закреплении за структурными подразделениями
муниципальных организаций и полномочия по проведению мониторинга
реализации антикоррупционного законодательства в муниципальных
организациях, в том числе оценки эффективности принимаемых мер
по предупреждению коррупции содержатся в распоряжении Администрации
г. Сургута от 01.02.2017 № 130 «Об утверждении положения о функциях
учредителя и кураторов в отношении муниципальных организаций».

Постановлением Администрации города от 31.10.2016 № 8059 утверждены
типовые положения и типовые правила в области противодействия коррупции.

В ходе мероприятий, проведенных в октябре 2022 года в целях оценки
уровня внедрения антикоррупционного законодательства в организациях,
подведомственных органам местного самоуправления, установлено, что работа
по внедрению антикоррупционных механизмов ведется на плановой основе,
разработаны и утверждены положения об основных направлениях
антикоррупционной политики, кодекс профессиональной этики и служебного
поведения работников организаций, положения о конфликте интересов,
об утверждении правил обмена деловыми подарками и знаками делового
гостеприимства, об информировании работниками работодателя о случаях
склонения их к совершению коррупционных правонарушений и порядке
рассмотрения таких сообщений. В организациях ежегодно разрабатываются
и утверждаются планы мероприятий по противодействию коррупции, контроль
исполнения планов осуществляется посредством составления отчетов.
Результаты выполнения мероприятий планов в 2022 году рассмотрены в ходе
совещаний с участием работников трудовых коллективов. В ряде учреждений
антикоррупционные положения введены в коллективные договоры, положения
об оплате труда.

В течение 2022 года отсутствовали факты склонения работников
муниципальных организаций к совершению коррупционных правонарушений
(уведомления в адрес работодателей соответствующего содержания

6

не поступали); обращения граждан о совершении работниками муниципальных
организаций действий коррупционного характера, коррупционных
правонарушений не зарегистрированы.

Руководителями муниципальных организаций ежегодно, без нарушения
установленного срока осуществляется предоставление сведений о своих
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга
(супруги) и несовершеннолетних детей.

4.2. Управлению по вопросам общественной безопасности направить
структурным подразделениям, являющимся кураторами подведомственных
муниципальных организаций, для ознакомления распоряжение Администрации
города от 14.07.2022 № 12451 «О внесении изменения в распоряжение
Администрации города от 01.02.2017 № 130 «Об утверждении положения о
функциях учредителя и кураторов в отношении муниципальных организаций»

Срок: до 25.12.2022.
4.3. Руководителям структурных подразделений Администрации города,

являющихся кураторами, подведомственных органу местного самоуправления
муниципальных организаций, организовать оценку внедрения
атикоррупционного законодательства в соответствии с планом мероприятий по
противодействию коррупции на территории города Сургута, утвержденным
распоряжением Главы города от 30.07.2021 № 24.

Срок: до 01.11.2023

5. Об исполнении решений, принятых на заседаниях
Межведомственного совета при Главе города Сургута по противодействию
коррупции. Утверждение плана заседаний межведомственного совета при Главе
города Сургута по противодействию коррупции на 2023 год. (Печенкин Д.Н.).

РЕШИЛИ:
5.1. Информацию об исполнении решений, принятых на заседаниях

Межведомственного совета при Главе города Сургута по противодействию
коррупции принять к сведению.

Отметить, что 13.12.2022 поступила информация об исполнении решения,
предусмотренного п. 4.3 Межведомственного совета при Главе города Сургута
по противодействию коррупции от 27.09.2022 № 52 (пункта 1.2. протокола от
14.12.2020 № 44; пункта5.2. протокола от 27.08.2021 № 48; пункта 4.3. протокола
№ 50 от 17.03.2022), в соответствии с которыми департаменту городского
хозяйства поручалось организовать оценку соблюдения антикоррупционного
законодательства в подведомственных организациях, проанализировать
причины и факторы, способствовавшие совершению коррупционных действий,
выработать меры по предупреждению коррупции и борьбы с ней в
подведомственных организациях.

5.2. Считать исполненными и снять с контроля поручения,
предусмотренные:

- п. 1.2. принятого решением Межведомственного совета при Главе города
Сургута по противодействию коррупции от 14.12.2020 (протокол № 44);

7

- пункта 5.2. принятого решением Межведомственного совета при Главе
города Сургута по противодействию коррупции от 27.08.2021 (протокол № 48);

- п. 1.3.1, 1.3.2, 1.3.3, 1.3.4, 1.3.5, 1.3.6, 2.2, 4.2 принятые решениями
Межведомственного совета при Главе города Сургута по противодействию
коррупции от 16.12.2021 (протокол № 49);

- п.п. 3.2, 4.3. принятые решением Межведомственного совета при Главе
города Сургута по противодействию коррупции от 17.03.2022 (протокол № 50);

- п. 3.3 принятого решением Межведомственного совета при Главе города
Сургута по противодействию коррупции от 28.06.2022 (протокол № 51);

- п. 2.2, 3.2 принятые решениями Межведомственного совета при Главе
города Сургута по противодействию коррупции от 27.09.2022 (протокол № 52).

5.3. Продлить срок исполнения:
- п. 3.2.4., принятого решением Межведомственного совета при Главе

города Сургута по противодействию коррупции от 27.08.2021 (протокол № 48)
до 31.01.2023;

- п. 3.5, принятого решением Межведомственного совета при Главе города
Сургута по противодействию коррупции от 28.06.2022 (протокол № 51).

Срок: до 31.01.2023.
5.4. Признать план работы Межведомственного совета при Главе города

Сургута по противодействию коррупции на 2022 год исполненным в полном
объеме.

5.5. У твердить план работы Межведомственного совета при Г лаве города
Сургута по противодействию коррупции на 2023 год (приложение 1 к
протоколу).

5.6. Управлению по вопросам общественной безопасности разместить план
работы Межведомственного совета при Главе города Сургута по
противодействию коррупции на 2023 год на официальном портале
Администрации города.

Срок: до 25.12.2022

Заместитель председателя совета В.В. Криворот

Секретарь совета Е.Ю. Гильманова